
                  

   

 

  

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА  

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ 
 

ПРИКАЗ 
 

г. Чита 

от  25 мая 2021 года                                             №   70     

(в ред. приказа Министерства сельского хозяйства Забайкальского края от 09.07.2021 года 

№ 112)  

(в ред. приказа Министерства сельского хозяйства Забайкальского края от 25.03.2022 года 

№ 49) 
 

Об определении Перечня сельских населенных пунктов, рабочих 

поселков, входящих в состав городских поселений, муниципальных 

округов, городских округов (за исключением городского округа «Город 

Чита»), рабочих поселков, наделенных статусом городских поселений и 

Перечня сельских агломераций на территории Забайкальского края  

 
В целях реализации Порядка предоставления грантов в форме 

субсидий на развитие материально-технической базы сельскохозяйственных 

потребительских кооперативов, утвержденного постановлением 

правительства Забайкальского края от 14 апреля 2020 года № 100, Порядка 

предоставления грантов в форме субсидий на развитие семейной фермы, 

утвержденного постановлением Правительства Забайкальского края от 29 

апреля 2020 года № 136 и Порядком предоставления гранта в форме 

субсидий на создание системы поддержки фермеров, утвержденным 

постановлением Правительства Забайкальского края от 01 июля 2021 года 

№ 229, п р и к а з ы в а ю : 

1. Определить Перечень сельских населенных пунктов, рабочих 

поселков, входящих в состав городских поселений, муниципальных округов, 

городских округов (за исключением городского округа «Город Чита»), 

рабочих поселков, наделенных статусом городских поселений на территории 

Забайкальского края в соответствии с приложением № 1 к настоящему 

приказу. 

2. Определить Перечень сельских агломераций на территории 

Забайкальского края в соответствии с приложением № 2 к настоящему 

приказу. 



2 

3. Признать утратившим силу приказ Министерства сельского 

хозяйства Забайкальского края от 29 мая 2020 года № 71 «Об определении 

Перечня сельских поселений и межселенных территорий, объединенных 

общей территорией в границах муниципального района, а также сельских 

населенных пунктов и рабочих поселков, входящих в состав городских 

округов и городских поселений Забайкальского края». 

4. Настоящий приказ опубликовать на сайте в информационно - 

телекоммуникационной сети «Интернет» «Официальный интернет-портал 

правовой информации исполнительных органов государственной власти 

Забайкальского края» (http://право.забайкальскийкрай.рф). 

 

 

 

Министр сельского хозяйства 

Забайкальского края                                                                         Д.Ю.Бочкарев 



3 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к приказу Министерства сельского 

хозяйства Забайкальского края 

от 25 мая 2021 г. № 70  
(в ред. приказа Министерства сельского 

хозяйства Забайкальского края от 09.07.2021 

года № 112, от 25.03.2022 года № 49) 

 

ПЕРЕЧЕНЬ  

сельских населенных пунктов, рабочих поселков, входящих в 

состав городских поселений, муниципальных округов, городских 

округов (за исключением городского округа «Город Чита»), 

рабочих поселков, наделенных статусом городских поселений на 

территории Забайкальского края 

 

№ 

п/п 

Наименование населенного пункта, 

рабочего поселка 

Наименование муниципального, 

городского округа и городского 

поселения 

1 2 3 

1 Поселок городского типа (рабочий) Горный Городской округ ЗАТО п. Горный 

2.1 Поселок городского типа Агинское Городской округ "Поселок 

Агинское" 

 
2.2 Село Хусатуй 

3 Муниципальный район "Агинский район" 

3.1 Поселок городского типа Новоорловск Городское поселение 

"Новоорловск" 

3.2 Поселок городского типа Орловский 
Городское поселение "Орловский" 

 
3.3 Село Дэлбэрхэй 

3.4 Село Занта 

4 Муниципальный район "Борзинский район" 

4.1 Разъезд Зун-Торей Городское поселение 

«Борзинское» 

4.2 Поселок городского типа Шерловая гора Городское поселение 

"Шерловогорское" 

5 Муниципальный район "Забайкальский район" 

5.1 Поселок при станции Мациевская Городское поселение 

"Забайкальское" 

6 Каларский муниципальный округ 

6.1 Поселок городского типа Новая-Чара Каларский муниципальный округ 

6.2 Поселок сельского типа (поселок) Удокан Городское поселение 

«Новочарское» 

7 Муниципальный район "Карымский район" 

7.1 Поселок городского типа Карымское Городское поселение "Карымское" 

7.2 Поселок городского типа «Курорт-

Дарасунское» 
Городское поселение «Курорт-

Дарасунское» 
7.3 Село Каланга 

8 Муниципальный район "Могочинский район" 

8.1 Поселок при станции Германовский   Городское поселение 

"Амазарское" 8.2 Поселок при станции Жанна 



4 

8.3 Поселок при станции Колокольный  

8.4 Станция Блок-Пост Красавка, 

8.5 Поселок при станции Малоковали 

8.6 Село Покровка 

8.7 Станция Блок-Пост Потайка 

8.8 Станция Блок-Пост Тетёркин Ключ 

8.9 Станция Блок-Пост Утени 

8.10 Поселок при станции Чичатка 

8.11 Поселок сельского типа (поселок) Горький 
Городское поселение 

"Ксеньевское" 8.12 Поселок при станции Кендагиры 

8.13 Поселок при станции Кислый Ключ 

8.14 Поселок при станции Пеньковая 
Городское поселение 

«Могочинское» 
8.15 Поселок при станции Раздольное 

9 Муниципальный район "Нерчинский район" 

9.1 Поселок городского типа Приисковый 
Городское поселение 

"Приисковское" 
9.2 Село Калинино 

9.3 Село Шивки 

9.4 Село Макеевка Городское поселение 

«Нерчинское» 

10 Муниципальный район "Оловяннинский район" 

10.1 Поселок городского типа Оловянная 

Городское поселение 

"Оловяннинское" 

10.2 Село Оловорудник 

10.3 Поселок сельского типа (поселок) 

Тополёвка 

10.4 Поселок городского типа Ясногорск Городское поселение 

"Ясногорское" 

10.5 Поселок городского типа Калангуй Городское поселение 

"Калангуйское" 

10.6 Поселок городского типа Золотореченск Городское поселение 

"Золотореченское" 

11 Муниципальный район "Петровск-Забайкальский район" 

11.1 Поселок городского типа Новопавловка Городское поселение 

"Новопавловское" 11.2 Село Новопавловское 

12 Приаргунский муниципальный округ  

12.1 Поселок городского типа Приаргунск Приаргунский муниципальный 

округ 

12.2 Поселок городского типа Кличка Приаргунский муниципальный 

округ 

13 Муниципальный район "Сретенский район" 

13.1 Поселок городского типа Кокуй 

Городское поселение "Кокуйское" 13.2 Село Баян  

13.3 Село Усть-Курлыч 

13.4 Село Моргул Городское поселение 

«Сретенское» 

14 Муниципальный район "Тунгокоченский район" 

14.1 Поселок городского типа Вершино-

Дарасунский 

Городское поселение "Вершино-

Дарасунское" 

14.2 Поселок сельского типа (поселок) Светлый Городское поселение «Вершино-

Дарасунское» 



5 

15 Муниципальный район "Улётовский район" 

15.1 Поселок городского типа Дровяная 

Городское поселение 

"Дровянинское" 

15.2 Село Татаурово 

15.3 Станция Голубичная  

15.4 Поселок сельского типа (поселок) Красная 

Речка 

16 Муниципальный район "Хилокский район" 

16.1 Поселок городского типа Могзон 
Городское поселение 

"Могзонское" 
16.2 Село Загарино  

16.3 Село Улётка 

16.4 Село Сосновка Городское поселение «Хилокское» 

17 Муниципальный район "Чернышевский район" 

17.1 Поселок при станции Арчикой  
Городское поселение "Аксёново-

Зиловское" 
17.2 Поселок при станции Зудыра 

17.3 Поселок городского типа Букачача 

Городское поселение 

"Букачачинское" 

17.4 Село Бородинск  

17.5 Село Бухта 

17.6 Село Усть-Горбица 

17.7 Поселок городского типа Жирекен 
Городское поселение 

"Жирекенское" 
17.8 Поселок при станции Ковекта  

17.9 Село Озёрная 

17.10 Поселок городского типа Чернышевск Городское поселение 

"Чернышевское" 

18 Муниципальный район "Читинский район" 

18.1 Поселок городского типа Атамановка Городское поселение 

"Атамановское" 18.2 Поселок сельского типа (поселок) Каменка 

18.3 Село Яблоново Городское поселение 

«Яблоновское» 18.4 Поселок при станции Кука 

18.5 Поселок городского типа 

Новокручининский 

Городское поселение 

"Новокручининское" 

 

_________________ 

  



6 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к приказу Министерства сельского 

хозяйства Забайкальского края 

от 25 мая 2021 г. № 70 
(в ред. приказа Министерства сельского 

хозяйства Забайкальского края № 49 

от 25.03.2022) 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

сельских агломераций на территории Забайкальского края  

 
№ 

п/п 

Наименование сельской 

агломерации 

Наименование города, сельского поселения, села 

1 «Борзинская» Город Борзя, село Чиндант-2 

2 «Балейская» Город Балей, сельское поселение «Нижнекокуйское» 

3 «Могочинская» Город Могоча, село Таптугары 

4 «Нерчинская» Город Нерчинск, сельское поселение «Зареченское» 

5 «Сретенская» Город Сретенск, сельское поселение «Алиянское» 

6 «Хилокская» Город Хилок, село Жилкин хутор, сельское поселение 

«Линево-Озёрское» 

7 «Краснокаменская» Город Краснокаменск, сельское поселение «Соктуй-

Милозанское», сельское поселение «Целиннинское» 

8 «Шилкинская» Город Шилка, село Митрофаново 

9 «Забайкальская» поселок городского типа Забайкальск, сельское 

поселение Даурское, сельское поселение Билитуйское, 

сельское поселение Черно-Озерское 

10 «Дарасунская» поселок городского типа Дарасун, село Большая Тура, 

село Новодоронинск, село Жимбира, село Солонцово 

11 «Давендинская» поселок городского типа Давенда, село Кудеча 

12 «Могойтуйская» поселок городского типа Могойтуй, сельское 

поселение Ага-Хангил, сельское поселение Догой, 

сельское поселение Ушарбай, сельское поселение 

Зугалай, сельское поселение Хила 

13 «Ключевская» поселок городского типа Ключевский,  

поселок сельского типа Артеушка 

14 «Амазарская» поселок городского типа Амазар,  

поселок сельского типа Семиозерный 

15 «Ксеньевская» поселок городского типа Ксеньевка,  

поселок городского типа Итака, село Чалдонка 

16 «Приаргунская» поселок городского типа Приаргунск, село 

Новоцурухайтуй, поселок Молодежный 

17 «Усть-Карская» поселок городского типа Усть-Карск, 

 сельское поселение Усть-Начинское 

18 «Аксёново-Зиловская» поселок городского типа Аксёново-Зиловское, сельское 

поселение Урюмское 

19 «Холбонская» поселок городского типа Холбон, село Арбагар 

20 «Первомайская» поселок городского типа Первомайский,  

село Солнцево, село Уненкер, село Шиванда 

21 «Петровск-Забайкальская» город Петровск-Забайкальский, село Харауз 

_______________________                                     


